Администрация Новополтавского сельсовета

Ключевского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.10.2017                                                                                                                                 № 21
                                                        с.Новополтава

Об утверждении Порядка организации

и осуществления муниципального

контроля за сохранностью автомобильных

дорог местного значения в границах

сельского поселения муниципального образования

Новополтавский сельсовет Ключевского района

Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного значения в Российской Федерации”, Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ “Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации”, Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ “О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля” и Устава муниципального образования Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края

Постановляю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края.

2. Настоящее постановление опубликовать в установленном законе порядке.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  сельсовета                                                                                       Л.З.Вебер

Приложение

к постановлению администрации сельсовета Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края
ПОРЯДОК

организации и осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края

1. Общие положения
1. Порядок организации и осуществления муниципального контроля за

сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края  (далее – Порядок) разработан во исполнение Федеральных законов от 08.11.2007 № 257-ФЗ “Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации” (далее – Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ), Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ “О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля”, Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ “О безопасности дорожного движения”.
2. Порядок определяет полномочия органов местного самоуправления

сельского поселения Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края по осуществлению муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края, функции и порядок деятельности администрации сельского поселения Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края  (далее – администрация сельского поселения), уполномоченных на осуществление муниципального контроля в отношении автомобильных дорог, находящихся в собственности сельского поселения Новополтавский сельсовет Ключевского района Алтайского края (далее – сельское поселение).
2. Основные понятия
1. Муниципальный контроль – деятельность, осуществляемая

администрацией сельского поселения, по организации и проведению на территории сельского поселения проверок соблюдения физическими или юридическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями законов Российской Федерации и Алтайского края, правовых актов сельского поселения в области дорожной деятельности, контроль за осуществлением которых возложен на органы местного самоуправления.

2. Проверка – совокупность действий администрации сельского поселения,

связанных с проведением мероприятий по соблюдению физическими или юридическими лицами, а также индивидуальными предпринимателями требований Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ и закреплением результатов таких мероприятий в форме акта проверки.
3. Эксперты, экспертные организации – юридические или физические лица,

имеющие специальные знания, опыт в эксплуатации автомобильных дорог, которые привлекаются администрацией сельского поселения к проведению мероприятий по муниципальному контролю.
3. Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения

1. К полномочиям администрации сельского поселения относятся:

· принятие нормативных правовых актов по вопросам порядка

осуществления муниципального контроля на территории сельского поселения;

· иные полномочия, отнесенные действующим законодательством к

компетенции администрации сельского поселения.

К полномочиям администрации сельского поселения, осуществляющего муниципальный контроль, относятся:
организация и осуществление муниципального контроля на территории

сельского поселения;

разработка административных регламентов проведения проверок при

осуществлении муниципального контроля;

организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности;
осуществление иных полномочий, предусмотренных нормативными правовыми актами администрации сельского поселения.

Администрация сельского поселения проводит следующие мероприятия, направленные на обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения сельского поселения (далее – мероприятия):

проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных дорог;
проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов.

Мероприятия проводятся в отношении следующих объектов:

автомобильных дорог местного значения в границах сельского поселения;

полос отвода и придорожных полос, автомобильных дорог.

Субъектами, в отношении которых проводятся мероприятия, являются:

- организации, осуществляющие работы в полосе отвода автомобильных дорог и придорожной полосе;

- пользователи автомобильных дорог.

4. Порядок осуществления муниципального контроля

Муниципальный контроль осуществляется администрацией сельского поселения во взаимодействии с органами, уполномоченным осуществлять государственный контроль в соответствующей сфере деятельности, организациями и гражданами сельского поселения (далее – комиссия).

Порядок проведения муниципального контроля осуществляется администрацией сельского поселения в форме проверок в соответствии требованиями Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».
Порядок проведения проверок и оформления первичных документов.

Муниципальный контроль осуществляется в форме плановых и внеплановых документарных и выездных проверок, проводимых в соответствии утвержденным планом проведения проверок, а также внеплановых документарных и выездных проверок с соблюдением прав и законных интересов организаций и граждан сельского поселения, их проведение посредством осуществления плановых (рейдовых) осмотров.

Основанием для проведения внеплановой проверки физических и юридических лиц и индивидуальных предпринимателей является:

проверка исполнения предписания об устранении ранее выявленных нарушений;

обнаружение комиссией достаточных данных, указывающих наличие правонарушений, или получение от органов государственной власти отделов администрации муниципального района, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц документов и иных доказательств, свидетельствующих о наличии признаков нарушения эксплуатации автомобильных дорог;

мотивированное представление должностного лица органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

По результатам проверки должностными лицами органа муниципального контроля, проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух экземплярах. Типовая форма акта проверки устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В акте проверки указываются:

1) дата, время и место составления акта проверки;

2) наименование органа муниципального контроля;

3) дата и номер распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа муниципального контроля;

4) фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку;

5) наименование проверяемого юридического лица или фамилия, имя и отчество индивидуального предпринимателя, а также фамилия, имя, отчество и должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, уполномоченного представителя индивидуального предпринимателя, присутствовавших при проведении проверки;

6) дата, время, продолжительность и место проведения проверки;

7) сведения о результатах проверки, в том числе о выявленных нарушениях обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, об их характере и о лицах, допустивших указанные нарушения;

8) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной проверке либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала;

9) подписи должностного лица или должностных лиц, проводивших проверку.

3. К акту проверки прилагаются протоколы отбора образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной среды, протоколы или заключения проведенных исследований, испытаний и экспертиз, объяснения работников юридического лица, работников индивидуального предпринимателя, на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, предписания об устранении выявленных нарушений и иные связанные с результатами проверки документы или их копии.

Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля. При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.

В случае, если для составления акта проверки необходимо получить заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля), способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа муниципального контроля.

В случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.

Результаты проверки, содержащие информацию, составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную тайну, оформляются с соблюдением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Юридические лица, индивидуальные предприниматели вправе вести журнал учета проверок по типовой форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

В журнале учета проверок должностными лицами органа муниципального контроля осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.

Журнал учета проверок должен быть прошит, пронумерован и удостоверен печатью юридического лица, индивидуального предпринимателя (при наличии печати).

При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки вправе представить в соответствующий орган муниципального контроля в письменной форме возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений. При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган муниципального контроля. Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица.

5. Порядок оформления результатов муниципального контроля

за обеспечением сохранности автомобильных дорог.

По результатам проведения проверки комиссией составляется акт проверки в двух экземплярах, а при выявлении административного правонарушения – в трех экземплярах, один из которых вручается под роспись проверяемой организации.

При выявлении признаков административных правонарушений комиссия, проводившая проверку, обязана в пятидневный срок с момента подписания акта проверки направить третий экземпляр акта проверки в прокуратуру Ключевского района Алтайского края.

6. Финансирование полномочий органов местного

самоуправления сельского поселения

Осуществление муниципального контроля является расходным обязательством сельского поселения.

Расходные обязательства, возникающие в связи с решением вопросов местного значения сельского поселения по осуществлению муниципального контроля, исполняются за счет межбюджетных трансфертов предоставляемых  с бюджета муниципального образования Ключевский район Алтайского края для осуществления переданных полномочий.

7. Заключительные положения

Должностные лица несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них функций по осуществлению муниципального контроля.

Невыполнение законных требований лиц, осуществляющих муниципальный контроль, либо действия, препятствующие исполнению возложенных на них обязанностей, влекут за собой ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.